
CASA DEL SOLE - ONLUS

BILANCIO D'ESERCIZIO DAL 01/01/2021 AL 31/12/2021
ex comma 1 dell'art. 13 del decreto legislativo n. 117 del 3 luglio 2017

CASA DEL SOLE - ONLUS
VIA VITTORINA GEMENTI 52 SAN SILVESTRO - 46010 - CURTATONE - MN

CASA DEL SOLE - ONLUS

VIA VITTORINA GEMENTI 52 SAN SILVESTRO - 46010 - CURTATONE - MN

Codice fiscale 93003540205

BILANCIO D'ESERCIZIO DAL 01/01/2021 AL 31/12/2021

ex comma 1 dell'art. 13 del decreto legislativo n. 117 del 3 luglio 2017

	31/12/2021	31/12/2020
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	650	600
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	23.570	32.645
Totale immobilizzazioni immateriali	23.570	32.645
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	3.979.056	4.254.590
2) impianti e macchinari	64.127	76.631
3) attrezzature	102.679	113.390
4) altri beni	238.113	277.373
Totale immobilizzazioni materiali	4.383.975	4.721.984
Totale immobilizzazioni (B)	4.407.545	4.754.629
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	36.663	33.998
Totale rimanenze	36.663	33.998
II - Crediti		
1) verso utenti e clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	227.871	236.411
Totale crediti verso utenti e clienti	227.871	236.411
3) verso enti pubblici		
esigibili entro l'esercizio successivo	163.660	96.108
Totale crediti verso enti pubblici	163.660	96.108
9) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	5.265	22.553
Totale crediti tributari	5.265	22.553
12) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	-444	6.827

esigibili oltre l'esercizio successivo	50	50
Totale crediti verso altri	-394	6.877
Totale crediti	396.402	361.949
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
3) altri titoli	1.434.882	829.144
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	1.434.882	829.144
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	2.177.859	2.075.824
3) danaro e valori in cassa	5.410	8.108
Totale disponibilità liquide	2.183.269	2.083.932
Totale attivo circolante (C)	4.051.216	3.309.023
D) Ratei e risconti attivi	6.155	7.459
Totale attivo	8.465.566	8.071.711

Passivo

A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	516.910	514.060
II - Patrimonio vincolato		
3) Riserve vincolate destinate da terzi	1.500	1.500
Totale patrimonio vincolato	1.500	1.500
III - Patrimonio libero		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	-192.241	-200.486
2) Altre riserve	5.660.233	5.639.408
Totale patrimonio libero	5.467.992	5.438.922
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio		
Totale patrimonio netto	6.214.606	5.962.727
B) Fondi per rischi e oneri		
3) altri	500.000	300.000
Totale fondi per rischi ed oneri	500.000	300.000
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato		
	581.133	599.183
D) Debiti		
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	244.855	215.722
Totale debiti verso fornitori	244.855	215.722
9) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	105.017	94.741
Totale debiti tributari	105.017	94.741
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		

esigibili entro l'esercizio successivo	160.228	188.137
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	160.228	188.137
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		
esigibili entro l'esercizio successivo	253.448	230.812
Totale debiti verso dipendenti e collaboratori	253.448	230.812
12) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	245.036	315.425
esigibili oltre l'esercizio successivo	161.146	161.146
Totale altri debiti	406.182	476.571
Totale debiti	1.169.730	1.205.983
E) Ratei e risconti passivi	97	3.818
Totale passivo	8.465.566	8.071.711

31/12/2021 31/12/2020

Rendiconto gestionale**Oneri e costi**

A) Costi e oneri da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	293.947	275.527
2) Servizi	1.247.841	916.562
4) Personale	4.198.041	3.955.559
5) Ammortamenti	171.509	176.632
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	2.640	2.640
7) Oneri diversi di gestione	23.369	20.312
8) Rimanenze iniziali	30.540	23.163
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	5.967.887	5.370.395
B) Costi e oneri da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	12	240
2) Servizi	7.936	17.949
5) Ammortamenti	1.444	2.060
7) Oneri diversi di gestione	2.194	2.331
8) Rimanenze iniziali	3.458	3.942
Totale costi e oneri da attività diverse	15.044	26.522
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	301.822	212.860
3) Altri oneri	1.453	0
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	303.275	212.860
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali		

1) Su rapporti bancari	59	104
3) Da patrimonio edilizio	14.953	8.125
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	200.000	300.000
6) Altri oneri	14.127	17.945
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	229.139	326.174
E) Costi e oneri di supporto generale		
2) Servizi	1.539	1.382
7) Altri oneri	13.304	14.561
Totale costi e oneri di supporto generale	14.843	15.943
Totale oneri e costi	6.530.188	5.951.894

Proventi e ricavi

A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
5) Proventi del 5 per mille	401.647	819.385
6) Contributi da soggetti privati	0	10.000
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	150	72
8) Contributi da enti pubblici	0	18.114
9) Proventi da contratti con enti pubblici	5.581.278	4.338.118
11) Rimanenze finali	32.426	30.540
Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	6.015.501	5.216.229
Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	47.614	-154.166
B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	8.255	6.617
4) Contributi da enti pubblici	19.167	31.248
6) Altri ricavi, rendite e proventi	0	1.050
7) Rimanenze finali	4.238	3.458
Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	31.660	42.373
Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	16.616	15.851
C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Proventi da raccolte fondi abituali	579.088	481.108
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	38.508	115.255
Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	617.596	596.363
Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	314.321	383.503
D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Da rapporti bancari	2.928	3.123
2) Da altri investimenti finanziari	41.161	36.728
3) Da patrimonio edilizio	7.816	11.269
4) Da altri beni patrimoniali	53.100	53.505

5) Altri proventi	9.201	10.421
Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	114.206	115.046
Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	-114.933	-211.128
Totale proventi e ricavi	6.778.963	5.970.011
Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	248.775	18.117
Imposte	20.571	9.872
Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	228.204	8.245

PROSPETTI SEMPLIFICATI

STATO PATRIMONIALE		
ATTIVO	31/12/2021	31/12/2020
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	650	600
B) Immobilizzazioni		
I) - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	-	
2) costi di sviluppo	-	
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	23.570	32.645
Totale	23.570	32.645
II - Immobilizzazioni materiali:		
1) terreni e fabbricati	3.979.056	4.254.590
2) impianti e macchinari	64.127	76.631
3) attrezzature	102.679	113.390
4) altri beni	238.113	277.373
5) immobilizzazioni in corso	-	
Totale	4.383.975	4.721.984
III - Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo		
1) partecipazioni in:		
c) altre imprese	0	0
Totale immobilizzazioni	4.407.545	4.754.629
C) Attivo circolante:		
I-Rimanenze:		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	36.663	33.998
Totale	36.663	33.998
II - Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre esercizio successivo		
1) verso utenti e clienti	227.871	236.411
2) verso associati e fondatori	-	
3) verso enti pubblici	163.660	96.108
9) crediti tributari	5.265	22.553
10) da 5 per mille	-	
11) imposte anticipate	-	
12) verso altri	- 394	6.877
Totale	396.401	361.949
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:		
1) partecipazioni in imprese controllate	-	
2) partecipazioni in imprese collegate	-	
3) altri titoli	1.434.882	829.144
Totale	1.434.882	829.144
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	2.177.859	2.075.824
2) assegni	-	
3) danaro e valori in cassa	5.410	8.108
Totale	2.183.270	2.083.932
Totale attivo circolante	4.051.216	3.309.023
D) Ratei e risconti attivi	6.155	7.459
TOTALE ATTIVO	8.465.566	8.071.711

PASSIVO	31/12/2021	31/12/2020
A) Patrimonio netto:		
I - Fondo di dotazione	516.910	514.060
II - Patrimonio vincolato		
1) riserve statutarie	-	
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-	
3) Riserve vincolate destinate da terzi	1.500	1.500
III - Patrimonio libero		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	-192.241	-200.486
2) Altre riserve	5.660.233	5.639.408
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	228.204	8.245
Totale	6.214.607	5.962.727
B) Fondi per rischi ed oneri:		
1) per trattamento di quiscenza e obblighi similari	-	
2) per imposte, anche differite	-	
3) altri	500.000	300.000
Totale	500.000	300.000
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	581.133	599.183
D) Debiti con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:		
1) debiti verso banche	-	
2) debiti verso altri finanziatori	-	
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	-	
4) debiti verso enti della stessarete associativa	-	
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	-	
6) acconti	-	
7) debiti verso fornitori	244.855	215.722
8) debiti verso imprese controllate e collegate	-	
9) debiti tributari	105.017	94.741
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	160.228	188.137
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	253.448	230.812
12) altri debiti	406.181	476.571
Totale	1.169.730	1.205.983
E) Ratei e risconti passivi	97	3.818
TOTALE PASSIVO	8.465.566	8.071.711

		RENDICONTO GESTIONALE			
ONERI E COSTI		PROVENTI E RICAVI			
A) Costi e oneri da attività di interesse generale	Eserc. Anno 2021	Eserc. Anno 2020	A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	Eserc. Anno 2021	Eserc. Anno 2020
			1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	-	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	293.946	275.526	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	-	
2) Servizi	1.247.841	916.562	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	
3) Godimento beni di terzi	-		4) Erogazioni liberali	-	
4) Personale	4.198.041	3.955.559	5) proventi del 5 per mille	401.647	819.385
5) Ammortamenti	171.509	176.632	6) Contributi da soggetti privati	-	10.000
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	2.640	2.640	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	150	72
7) Oneri diversi di gestione	23.368	20.312	8) Contributi da enti pubblici	-	18.114
8) Rimanenze Iniziali	30.540	23.163	9) Proventi da contratti con enti pubblici	5.581.278	4.338.118
			10) Altri ricavi, rendite e proventi	-	-
			11) Rimanenze Finali	32.426	30.540
Totale	5.967.886	5.370.395	Totale	6.015.500	5.216.229
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	47.614	-154.166
B) Costi e oneri da attività diverse		B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	12	240	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
2) Servizi	7.936	17.949	2) Contributi da soggetti privati	-	-
3) Godimento beni di terzi	-	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	8.255	6.617
4) Personale	-	-	4) Contributi da enti pubblici	19.167	31.248
5) Ammortamenti	1.444	2.060	5) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	6) Altri ricavi, rendite e proventi	-	1.050
7) Oneri diversi di gestione	2.194	2.331	7) Rimanenze finali	4.238	3.458
8) Rimanenze Iniziali	3.458	3.942			
Totale	15.044	26.521	Totale	31.660	42.373
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	16.616	15.851
C) Costi e oneri da attività raccolta fondi		C) Ricavi, rendite e proventi da attività raccolta fondi			
1) Oneri per raccolte fondi abituali	301.822	212.860	1) Proventi da raccolte fondi abituali	579.088	481.108
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	-		2) Proventi da raccolte fondi occasionali	38.508	115.255
3) Altri oneri	1.453		3) Altri proventi	-	
Totale	303.275	212.860	Totale	617.596	596.364
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	314.321	383.504
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali		D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali			
1) Su rapporti bancari	59	104	1) Da rapporti bancari	2.928	3.123
2) Su prestiti	-	-	2) Da altri investimenti finanziari	41.161	36.728
3) Da patrimonio edilizio	14.953	8.125	3) Da patrimonio edilizio	7.816	11.269
4) Da altri beni patrimoniali	-	-	4) Da altri beni patrimoniali	53.100	53.505
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	200.000	300.000			
6) Altri oneri	14.127	17.945	5) Altri proventi	9.201	10.421
Totale	229.139	326.174	Totale	114.206	115.045
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	-114.933	-211.129
E) Costi e oneri di supporto generale		E) Proventi di supporto generale			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-		1) Proventi da distacco del personale	-	
2) Servizi	1.539	1.382	2) Altri proventi di supporto generale	-	
3) Godimento beni di terzi	-	-			
4) Personale	-	-			
5) Ammortamenti	-	-			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-			
7) Altri oneri	13.304	14.561			
Totale	14.843	15.943	Totale	-	-
Totale oneri e costi	6.530.187	5.951.894	Totale proventi e ricavi	6.778.962	5.970.011
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	248.775	18.117
			Imposte	20.571	9.872
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	228.204	8.245